

О внесении изменений в приказы Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19 ноября 2015 года № 703 "Об утверждении Типового положения о территориальных советах местного самоуправления" и от 7 августа 2017 года № 294 "Об утверждении Типового положения об аппарате акима города районного значения, села, поселка, сельского округа"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики Республики Казахстан от 31 июля 2024 года № 60. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 августа 2024 года № 34876

## ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19 ноября 2015 года № 703 "Об утверждении Типового положения о территориальных советах местного самоуправления" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12456) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с пунктом 2 статья 39-7 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", **ПРИКАЗЫВАЮ**:";

в Типовом положении о территориальных советах местного самоуправления, утвержденном вышеуказанным приказом:

заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:

"Глава 1. Общие положения";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Типовое положение о территориальных советах местного самоуправления (далее — Положение) разработано в соответствии со статьей 39-7 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и определяет форму деятельности, основные задачи, статус принимаемых решений и другие организационные вопросы деятельности, полномочия территориального совета местного самоуправления при акимате города республиканского значения, столицы, города областного значения ( далее — Акимат), его руководителя и порядок его избрания.";

заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

"Глава 2. Основные задачи, форма деятельности и полномочия Совета"; заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:

"Глава 3. Порядок образования Совета";

заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:

"Глава 4. Председатель Совета";

заголовок главы 5 изложить в следующей редакции:

"Глава 5. Организация деятельности Совета";

заголовок главы 6 изложить в следующей редакции:

"Глава 6. Прекращение деятельности Совета".

2. Внести в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 7 августа 2017 года № 294 "Об утверждении Типового положения об аппарате акима города районного значения, села, поселка, сельского округа" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 15632) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с пунктом 8 статьи 38-1 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:";

в Типовом положении об аппарате акима города районного значения, села, поселка, сельского округа, утвержденном вышеуказанным приказом:

абзац тринадцатый подпункта 2) пункта 12 изложить в следующей редакции:

"рассматривает, согласовывает в случаях, предусмотренных подпунктом 11) статьи 18 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе", и утверждает планы развития государственных предприятий, имущество которых находится в коммунальной собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа (коммунальной собственности местного самоуправления), и отчеты по их исполнению;".

- 3. Департаменту анализа регионов и развития местного самоуправления Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его размещение на интернет-ресурсе Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
- 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
- 5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Заместитель Премьер-Министра — Министр национальной экономики Республики Казахстан

Н. Байбазаров